



REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FRANCOFONTE
Provincia di Siracusa

N. 57

Reg. del 26.04.2010

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI.

L'anno duemiladieci il giorno ventisei del mese di Aprile

alle ore 14,00 nella sala delle adunanze del Comune suddetto convocata

la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

| CONVENUTI | | PRESENTI | ASSENTI |
|-----------------------------|--------------|----------|---------|
| Dott. Giuseppe Castania | SINDACO | P | |
| Dott. Giuseppe Frazzetto | VICE SINDACO | P | |
| Arch. Salvatore Palermo | ASSESSORE | P | |
| Ins. Giuseppa I. La Ferlita | “ | P | |
| Avv. Coletta Dinaro | “ | | A |
| Gaetano Interliggi | “ | P | |
| Angela Cunsolo | “ | P | |

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Alfredo Centamore.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato

OGGETTO: TASSA PER LO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.L. vo 18/8/2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione C.C. n. 8_ del 14/01/1998, modificata dalla deliberazione n. 39 del 16.4.1998 mediante la quale si è approvato il vigente Regolamento Comunale per l'applicazione della ta.r.s.u. contestualmente al quale approvate le tariffe di determinazione della ta.r.s.u. per ciascuna categoria come segue:

| Tabelle tariffe al netto delle addizionali | | | |
|--|--|-------|--|
| ECA, MECA e addizionale provinciale | | | |
| CATEGORIA | | anno | |
| | | 2009 | |
| ABITAZIONE PRIVATE | | 1,63 | |
| UFFICI PUBBLICI | | 2,45 | |
| STUDI PROF.AGENZ.ASSICUR | | 4,08 | |
| ISTITUTI DI CREDITO | | 10,22 | |
| CIRCOLI ISTITUTI PRIVATI | | 3,06 | |
| LABORATORI ARTIGIANALI | | 2,45 | |
| POSTEGGIO AUTOVETTURE COPERTI | | 6,13 | |
| ESERCIZI COMMERCIALI MAG.DEPOSI | | 4,08 | |
| ALBERGHI RISTORANTI BAR | | 10,22 | |
| CINEMA E TEATRI | | 10,22 | |
| STABILIMENTI INDUSTRIALI | | 6,81 | |
| CONVITTI SCUOLE E COMUNITA' | | 3,06 | |
| ALBERGHI DIURNI | | 4,08 | |

DATO ATTO che importi della ta.r.s.u., non risultano essere mai stati adeguati dall'introduzione del citato regolamento .

VISTO il D.Lgs. 15-11-1993, n. 507, e successive modificazioni e integrazioni, in merito alla disciplina della ta.r.s.u. ed in particolare l'art. 61, comma 1°, ove si stabilisce che gli enti debbano effettuare la copertura del costo del servizio, in misura non inferiore al 50% e non superiore al 100%, ad eccezione degli enti che si trovino in situazioni di dissesto finanziario ai sensi dell'art. 45. ad eccezione degli enti che si trovino in situazioni di dissesto finanziario ai sensi dell'art. 45, comma 2°, lett. b), del D.Lgs. 30-12-1992, n. 504, per il qual caso la copertura minima del costo del servizio è pari al 70%;

DATO ATTO, che i trasferimenti erariali Statali e Regionali sono stati ridotti, che gli adeguamenti contrattuali all'inflazione programmatica sono posti a carico del bilancio, che sono lievitati i costi.

RILEVATO, pertanto, che un adeguamento tariffario si pone come un atto necessario posto che il regime tariffario non è stato mai adeguato da ben 12 anni .

Atteso e dato atto che l'amministrazione ha in corso un'azione amministrativa volta a riorganizzazione degli uffici e dei servizi, per ridurre i costi eliminando gli sprechi e aumentare le entrate attraverso un'attività di ricognizione, di verifica e di rispondenza attuale della base imponibile TARSU dichiarata dagli utenti, con l'incrocio di quest'ultime con il catasto metrico e le utenze idriche, in modo che da fare pagare tutti in relazione all'effettiva capacità contributiva in termine di base

RILEVATO. altresì del D.Lgs. 5-2-1997, n. 22, meglio conosciuto come "decreto Ronchi", successivamente abrogato dal D.Lgs. 3-4-2006 n. 152 "Norme in materia ambientale" il quale prevede l'istituzione della tariffa per la gestione dei rifiuti urbani e disciplina l'elaborazione di un metodo normalizzato per definire le componenti dei costi e determinare la tariffa di riferimento (passaggio da tassa a tariffa);

ATTESO CHE il decreto sopra citato, ora abrogato, prevedeva l'obbligatorietà per il passaggio da tassa a tariffa dall'1-1-2008 per i Comuni aventi una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

RILEVATO che l'A.T.O. (Ambito Territoriale Ottimale), unico gestore a livello provinciale per lo svolgimento del servizio di smaltimento rifiuti stenta a decollare e forse non partirà affatto.

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, ove si rileva la competenza della Giunta Municipale ad adottare il presente atto;

VISTO l'art.14 della L. 38/90;

VISTA la L.R. 48/91;

VISTO l'art.12 della L.R. 30/00;

PROPONE

Di adeguare parzialmente, a valere per l'anno 2010 la tariffa di copertura del costo del servizio all'indice ISTAT come da allegata tabella nella quale viene indicata la tariffa previdente del 2009 e quella adeguata 2010

| Tabelle tariffe al netto delle addizionali | | | |
|--|--|-------|-------|
| ECA, MECA e addizionale provinciale | | | |
| CATEGORIA | | anno | anno |
| | | 2009 | 2010 |
| ABITAZIONE PRIVATE | | 1,63 | 1,73 |
| UFFICI PUBBLICI | | 2,45 | 2,59 |
| STUDI PROF.AGENZ.ASSICUR | | 4,08 | 4,33 |
| ISTITUTI DI CREDITO | | 10,22 | 10,83 |
| CIRCOLI ISTITUTI PRIVATI | | 3,06 | 3,25 |
| LABORATORI ARTIGIANALI | | 2,45 | 2,59 |
| POSTEGGIO AUTOVETTURE COPERTI | | 6,13 | 6,50 |
| ESERCIZI COMMERCIALI MAG.DEPOSI | | 4,08 | 4,33 |
| ALBERGHI RISTORANTI BAR | | 10,22 | 10,83 |
| CINEMA E TEATRI | | 10,22 | 10,83 |
| STABILIMENTI INDUSTRIALI | | 6,81 | 7,22 |
| CONVITTI SCUOLE E COMUNITA' | | 3,06 | 3,25 |
| ALBERGHI DIURNI | | 4,08 | 4,33 |

RITENUTO provvedere in merito, si propone dunque alla Giunta di fare propria la superiore proposta di deliberazione;

Il Responsabile del Settore interessato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott. Salvatore Sarpi

Ed in relazione a quanto sopra,

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di cui sopra e ritenutola meritevole di approvazione,

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Responsabile del Settore interessato;

Con votazione unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente riportata.

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.

UFFICIO RAGIONERIA

Ai sensi del combinato disposto dell'art. 12 L.R. 30/2000 e art. 13 della L.R. 44/91, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to **Dott. Salvatore Sarpi**